「防災塾・だるま」２０１８年３月定例会 議事録

http://darumajin.sakura.ne.jp

◆日時  ：２０１8年３月２９日（木）１５時３０分～１７時３０分    司会：田中 晃

◆場所  ：神奈川大学 １６号館視聴覚Ｂ室

◆出席者 ：池田、小原、高松、山口(章)、田中(喜)、山田(美)、片山、田中(晃)、佐々木、山田(富)、

稲垣、早川、紅林、三浦、増田(佳)、松原、中村(誠)  計 1７名（敬称略）

■配布資料  １．今後の日程（２０１８年３月）：裏面

２．①決算集計表（中間報告:3/25現在）：会員一覧表：会費納付一覧②役員会参加状況

3．平成３０年度養成講座 運営委員会議事録：第１回（3/15）

４．３ＢＷＧプロジェクト：①活動報告②著作権について（29.9.19編集、30.3.1修正）

 ５．「かながわの防災・減災の人と智」3月 21日（水）：神奈川新聞・朝日新聞記事（両紙共 3/22付）

６．根岸製油所見学会レポート：2月 21日（水）参加者１０名

７．横浜市意見募集・新たな中期計画の基本的方向：政策３４(災害に強い都市づくり)･政策３５(災害に強い

人づくり・地域づくり)、狭あい道路の整備の促進に関する条例施行規則の改正について

８．横浜市防災会議：防災計画「震災対策編」の修正  ＊東京都「東京くらし防災」

９．①みどりーむ活動団体紹介パネル展：「防災塾・だるま」パネル②4月 20日例会会場

10．チラシ等①第 154回談義 ②神大講演会：原発事故､住民対応とその後(6/30) ③日赤ﾆｭｰｽ(ﾀﾌﾞﾛｲﾄﾞ判)

総会資料：第１号議案（対象：役員）

【Ⅰ運営・主催】

１．会員・会計関係(資料２①参照)・・・池田・早川さん

 ・新会員：４人(198番～201番)は、「かながわの防災減災の人と智」（3/21）の際の入会者

 ・平成２９年度の役員会・印刷等に関しては、資料２②のとおり会計処理

 ・第 150回談義の講師：飯塚氏が城西大学へ異動となり、J-DAGを学生に指導するとのこと

 ２．ＨＰ・情報・総会関連(総会資料参照)・・・池田・増田さん

  ・総会議案については４月５日までに、分担分の修正と全体を見直して、修正を増田さんへ送信

  ・総会について議長は中島さん、書記は紅林さんの予定

３．4月 5月 6月、例会・談義(資料今後の日程)・・・池田さん

 ・５月談義の｢災害時のトイレ対策｣は避難所のことも話題として欲しいが、役所サイドの話

 ・談義の会については、今後も駅から離れた神大という場所、夜という時間帯で良いか等につき意見交換

 ・会場については、神大以外の場所を確保する為にも地域ケアプラザ・社協の施設に照会して会場確保

５．第 1 回（3/15）養成講座運営委員会（資料３）・・・片山さん

 ・講座開催日は 10/11～11/15、メインテーマは「防災減災は地域の取組が決め手！その具体的進め方！」

 ・5月 25日（講座チラシ原稿締切日）に向け、4月 10日次回委員会で講師候補を絞り込む予定

６．３ＢＷＧﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ：「防災めくり(こども編)」・著作権・・・片山・田中（晃）さん

 ・「防災めくり(こども編)」については養成講座で紹介できることを目標に作業を進める

 ・著作権（資料４②参照）：新聞記事に関しては要約したものは掲載可となるが写真は掲載不可

７．広報・・・池田・早川さん

 ・談義チラシ作成しているが、配置できる場所が増えていないのが問題で、広報担当を置くことも検討要

 ・現在、毎回 300枚作成しているが、費用削減のため 200枚にすることも検討が必要ではないか

８．その他・・・池田さん

http://darumajin.sakura.ne.jp/

 ・前回の例会でだるまには会員間の情報ネットワークがないとの話が出たが、役員間の緊急連絡網として

「ライン」などの利用について役員会で検討

 ９．例会・談義運営・・・山田(美)、片山、田中(晃)、池田さん

  ・談義以外にもテーマを決めて話し合うことも良いのでは。談義のみでは、だるまとして発信は難しい

  ・首都圏の防災対策についてとか、議長の特権でやりたいことをやってみるのも一つの手

  ・加藤先生との意見交換会は次年度も実施したい

  ・談義の講師はやってもらえない会員でも、テーマを決めて話し合うことなら可能だし問題を深められる

  ・個人情報についてなど、５・６月テーマを決めてやってみてはどうか

【Ⅱ参加報告：主催・共催・協力等他】

１．「かながわの人と智」は 80人程の参加があり盛況、そのうち２０人程のだるま会員の参加協力があった

２．製油所見学について中島さんのレポートが３月１６日に配信されているが、学校など対象に見学を実施

３．大井町：湘光中学の防災授業（関東大震災の説明・家具転倒防止の実習等）・防災ティッシュ箱の紹介

４．緑区防災減災講座（3/24：白田・中村講師）は 50名参加。後日田中(晃)さんが報告書を作成

厳守：大学内では、「所定場所以外での飲食禁止！」「私語禁止・静粛に！」

【今後の日程】

１．平成３０年４月例会  ４月 ２０日（金） 月担当：田中（栄）・池田さん

・３ＢＷＧプロジェクト   中止

・定例会（場所：桜木町ぴおシティ６Ｆ） １０：００－１１：３０  会場：６Ｆ「第２研修室」

・第１５４回談義（場所：気象台へ移動） １３：００－１５：００  会場：横浜地方気象台

 話題：横浜地方気象台見学と講演  防災気象情報を学ぼう！

講師：宮川 良弘氏（横浜地方気象台 防災管理監） 先着３０名：（内公募２０名） 無料

・役員会       ４月 １０日（火）１０：００－１２：００  ８５１Ａ又は防災センター

・養成講座委員会   ４月 １０日（火）１３：００－１４：３０  ８５１Ａ又は防災センター

・資料準備      ４月 １７日（火）１０：００－１２：００  ８５１Ⅽ

２．平成３０年５月 例会 ５月２５日（金）２４号館 ３１０室    談義チラシ掲示：月担当

・３ＢＷＧプロジェクト         １４：００－１５：００ 担当：片山さん

・総会                 １５：３０－１６：３０ 議長：中島さん 書記：紅林さん

・定例会                １６：３０－１７：３０ 田中(晃)、田中(喜)さん

・第１５５回談義            １８：００－１９：３０ 担当：田中(晃)、田中(喜)さん

  話題： 災害時のトイレ対策（案） 横浜市環境創造局下水道管理部 担当係長

・役員会       ５月 ８日（火） １０：００－１２：００  ８５１Ａ又は防災センター

・養成講座委員会   ５月 ８日（火） １３：００－１４：３０  ８５１Ａ又は防災センター

・資料準備      ５月２２日（火） １０：００―１２：００  ８５１Ⅽ

３．平成３０年 ６月例会 ６月 ２９日（金）２４号館 ３１０室

・第１５６回談義「災害派遣における保健活動」講師：横浜市健康福祉局健康安全部担当係長(保健師)

＜主な協力者＞：会計：早川さん ＨＰ：佐藤(忠)・中島さん 記録：紅林・佐藤・中島・中村(誠)さん

チラシ：田中(喜)さん 情報：増田(佳)さん プロジェクト：片山さん 養成講座：片山さん

   池田 記                                  （記録：中村誠）